
SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20148 CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137766220000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA
Endereço: R Dr José A Bustamante, Bairro: Santo Amaro, 455
CEP. 04710-090 - São Paulo/SP
Complemento: Vila São Francisco
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766151

O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO – Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER  a  todos  quantos  o   presente   edital   lerem  
ou  dele  por   qualquer  outro   meio tomarem  conhecimento  
que  foi   lavrado  Autos   de   Infração  e  notifi cação  Fiscal  
contra o sujeito passivo abaixo  relacionado, fi cando  a  empresa  
NOTIFICADA , no  prazo  de 30  (trinta)  dias, contados da 
data em que  se  considera  feita  esta  notifi cação, na forma 
do Art. 14  § 3ºda Lei nº  6.182/98, a  efetuar o  recolhimento  
do crédito tributário ou  a interpor impugnação junto a esta 
Coordenação localizada à  Av.Aloysio Chaves nº 155 – Nova 
Tucuruí,  no  município  de  Tucuruí-pa, fi ndo  o  qual, sujeitar-
se-á   à  cobrança  executiva  do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de  dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Razão Social: N  F  V  B  PRESTES ME
Inscrição Estadual:  15272175-4
AINF’S :  132012510006459-5 e 132012510006460-9
Endereço:  ARE FOLHA 28 QUADRA 38 LOTE 20 S/N CASA 
B –MARABÁ/PA
Tucuruí, 06  de novembro de  2014.
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

PORTARIA N. 095, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766159

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei;
Considerando o disposto no artigo 203 da Lei n.º 5.810/94;
Considerando os termos do processo n. 002014730002419-5, 
da Corregedoria Fazendária-COFAZ,
RESOLVE:
I - AFASTAR, de suas funções laborais, pelo prazo de sessenta 
(60) dias com observância ao disposto no artigo 203, da Lei n.º 
5.810/94, o servidor desta Secretaria de Estado da Fazenda, 
WALMIR LIMA MIRANDA, Identifi cação Funcional n. 3251764/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na CERAT-
Abaetetuba/OEAT-Cametá:
II– DETERMINAR à Diretoria de Tecnologia da Informação-
DTI,  a retirada do acesso do servidor  ao Sistema Integrado da 
Administração Tributária-SIAT.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 06/11/2014
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766224

Portaria n.º201401001313 de 06/11/2014 - Proc n.º 
002014730024774/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Regina da Silva Nunes – CPF: 092.491.252-91
Marca: HONDA/CITY EXL CVT AT 1.5  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201401001315 de 06/11/2014 - Proc n.º 
002014730024852/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Edson Raimundo de Albuquerque Barbosa – CPF: 
059.927.452-20
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ   Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201401001317 de 06/11/2014 - Proc n.º 
042014730004665/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Maria Inacia Sousa Lima – CPF: 324.310.822-53
Marca: FIAT/UNO WAY 1.4 8V FLEX 4 PORTAS  Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201401001319 de 06/11/2014 - Proc n.º 
002014730024856/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Maria Sergio Santos Silva – CPF: 033.825.912-
00
Marca: TOYOTA/ETIOS SD XLS 1.5  Tipo: Pas/Automóvel

Portaria n.º201401001321 de 06/11/2014 - Proc n.º 
002014730024846/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Daniele da Costa Santos – CPF: 396.961.032-04
Marca: CHEV/SPIN 1.8L AT LT   Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201401001323 de 06/11/2014 - Proc n.º 
002014730024917/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Sandro Silva de Lima – CPF: 635.094.662-68
Marca: VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL   Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766226

Portaria n.º201404006447, de 06/11/2014 - Proc n.º 
2014730024656/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Edson Moraes Ferreira – CPF: 398.193.292-
72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163B0081018
Portaria n.º201404006449, de 06/11/2014 - Proc n.º 
2014730024773/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Wanderlei do Nascimento Pantoja – CPF: 
237.209.212-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0FG266361
Portaria n.º201404006451, de 06/11/2014 - Proc n.º 
2014730024282/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Carlos Lavareda da Silva – CPF: 
082.197.452-15
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS HB X/Pas/Automovel/9BRK19BT7E2023510
Portaria n.º201404006453, de 06/11/2014 - Proc n.º 
72014730005168/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Nonato Soares da Silva – CPF: 
250.393.422-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD197163E3154499
Portaria n.º201404006455, de 06/11/2014 - Proc n.º 
2014730024854/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Elson Luis Alves Monteiro – CPF: 097.858.332-91
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/
Automovel/9BRBDWHE2F0238577
Portaria n.º201404006457, de 06/11/2014 - Proc n.º 
2014730024298/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Aldecy Pereira Monteiro – CPF: 118.319.952-04
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACECROSS GII/Pas/Automovel/8AWPB45Z4EA512815
Portaria n.º201404006459, de 06/11/2014 - Proc n.º 
2014730024958/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Fabio Alexandre da Rocha Ribeiro – CPF: 
617.340.042-15
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0EB147360
Portaria n.º201404006461, de 06/11/2014 - Proc n.º 
2014730024863/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rosimary Belo da Cunha – CPF: 373.870.492-20
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/FIT LX FLEX/Pas/Automovel/93HGE6750EZ117569

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766229

Portaria n.º201404006446, de 06/11/2014 - Proc n.º 
0020147300248166/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade de veículo 
benefi ciado, placa ntc9072.
Interessado: Francisco Rodrigues de Melo – CPF: 012.553.552-
04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2177355
Portaria n.º201404006463, de 06/11/2014 - Proc n.º 
0020147300248425/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2013 a 31/12/2013
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa jvk1879.
Interessado: Antonio Liberato Cardoso Soares – CPF: 
086.576.102-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6/Pas/Automovel/9BWDB05W06T038723

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766378

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/10/2014
Valor: 108.717,00
Vigência: 30/10/2014 a 29/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 143
Exercício: 2013
Contratado: UNISYS BRASIL LTDA
Endereço: R Teixeira de Freitas, Bairro: Centro, 31
CEP. 20021-350 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9139720020 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

COMISSÃO DE INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO E 
PERMANENTES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766281
PORTARIA N° 064/2014 – LOTERPA     BELÉM, 06 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.785 de 
09.01.2014 e o Decreto nº 31.824 de 03.01.2011;
CONSIDERANDO a necessidade de levantamento patrimonial 
do Órgão para fi ns de verifi cação dos bens de consumo e 
permanentes existentes no Almoxarifado no exercício de 2014;
RESOLVE:
Art.1º Constituir Comissão para levantamento do Inventário dos 
Bens de Consumo e Permanentes existentes no Almoxarifado, 
visando à baixa e inclusão de bens Móveis no SISPAT, bem 
como, levantamento de bens inservíveis recuperáveis, ociosos, 
antieconômico, para encaminhamento a quem designado.
Art.2° Designar os servidores FRANCO ANDERSON BARROS 
TITO, matrícula nº 5899644/1; ARNALDO CAMPOS 
MENEZES, matrícula 2016516/1; CARLOS ALBERTO DA 
SILVA, matrícula n° 2016540-1, e BEATRIZ DE FÁTIMA 
DAMASCENO GRELO, matrícula nº 5904401/1 sob a 
presidência do primeiro, substituído pelo segundo nas ausências 
e impedimento, a integrarem a presente comissão.
Art.3° A comissão fi ca, desde logo, autorizada a praticar todos 
os atos necessários ao desempenho de suas funções, devendo 
os servidores desta Autarquia, quando solicitados pela comissão 
prestarem a colaboração requerida.
Art.4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 06 DE NOVEMBRO DE 2014.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente – LOTERPA

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DOS BENS MÓVEIS POR 
INSERVIBILIDADE 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766290
PORTARIA N° 065/2014 – LOTERPA     BELÉM, 06 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.785 de 
09.01.2014 e o Decreto nº 31.824 de 03.01.2011;
CONSIDERANDO a necessidade de avaliar a condição dos bens 
patrimoniais desta Autarquia no exercício de 2014;


